Il *Decretum pro armenis* del Concilio Fiorentino del 1439, dopo Nicola quindi, ancor meglio illustrerà la dottrina che è già in Nicola: "per confirmationem augemur in gratia et roboramur in fide"¹⁶⁴. L'insegnamento era comunque esplicito già in Tommaso d'Aquino¹⁶⁵.

Meglio ci avviciniamo a questa dresdensità di Nicola esaminando la definizione di verità che egli attinge da Enrico Boich, il decretista francese della prima metà del '300 molto a lui caro: "Unde dicit Henricus Boech: quod veritas est perpetue existentis rei tanta soliditas ut ceteris defluentibus ipsa in suo esse maneat inconcussa, ymmo, si dici phas sit, in suis concussionibus amplius roboratur. Sola enim vexacio intellectum dabit auditui. Dicit propheta: 'et in paucis vexati in multis bene disponentur' (*Sap.* 3,5)"¹⁶⁶. La

¹⁶⁰ Tommaso d'Aquino, *Summa theologica*, I, q. 45, a 2 ad I^{um}; R. Cegna, *L'Ussitismo piemontese nel '400*, "Rivista di Storia e Letteratura Religiosa", 7 (1971). Una *excusatione* valdese così si esprime: "Oltre di questo adduci una razione... e te fundi sopra il ditto dil philosopho quantunque non sai dove sia... e tu dici così: de nihilo nihil fit. Adhunca il mal sacerdote ha nulla possanza". Le parole sono esposte da Samuele di Cassine nel suo *Victoria triumphale contra li errori de Valdeisi*, Cuneo 7 settembre 1510, f. c III^r.

¹⁶¹ Johannis Wyclif *Triologus cum supplemento trialogi*, ed. G. Lechler, Oxford 1869, pp. 292-295. Con la mediazione ussita frammenti delle motivazioni di Wyclif sono passate nel catechismo dei Valdesi, classici negatori di questo sacramento della Chiesa di Roma, ved. Cegna, *Fede ed etica valdese nel '400*, voce: "confermazione", pp. 147-150, col testo valdese in traduzione italiana; pp. 233-234 con le note illustrative.

¹⁶² Nicola, *Contra Gallum*, ms. IV G 15, f. 144^{vb}.

¹⁶³ Denzinger Schönmetzer, *op. cit.*, p. 253.

¹⁶⁴ *Op. cit.*, p. 333.

¹⁶⁵ Tommaso d'Aquino, *Summa theologica*, III, q. 72, a. 7.

¹⁶⁶ Nicola, *Apologia*, ms. IV G 15, f. 187^{vb}.

Glossa e Lira riferiscono il passo della Sapienza alla tentazione, tuttavia lo stesso Lira suggerisce un ampliamento dell'interpretazione così come viene poi accettata da Enrico e riproposta da Nicola: a commento del versetto seguente "quoniam Deus tentavit eos", il grande commentatore francescano di origine ebraica scrive: "Est tentare accipere experimentum de ignorantia unde et illa pars logice que ad hoc ordinatur dicitur tentativa". Una credenza deve essere tormentata, vessata affinché si purifichi e riveli ciò che ha di autentico oppure decada: è compito dell'uomo di scienza e virtù condurre questa operazione. In questo spirito si ridimensiona la fede conciliaristica (ed ecco una peculiare caratteristica della dresdensità equilibrata tra conciliaristi e anticonciliaristi). Nicola osserva sui concili: "Si autem per oppositum tunc secus est credendum sed legi Dei adherendum non obstantibus quibuscumque vel quorumcumque conciliis in ipsa non fundatis, ut dicit Isydorus *XI q.Ult.*" (*Ca.11 q.3 c.101; Fried. 1,671-672*). Saper raccogliere nel diritto vigente queste perle della critica ufficialmente accolta nell'insegnamento delle Scuole universitarie dirette e controllate da Roma è un dono dei Dresdensi. Il canone 101 dice o meglio ammonisce: "Si is, qui preest, fecerit, aut cuiquam quod a Domino prohibitum est facere iusserit, vel quod preceptum est preterierit aut preterire mandaverit, S. Pauli Apostoli sententia ingerenda est, dicentis (*Gal. 1,8*): Etiamsi nos aut angelus de celo evangelizaverit vobis anathema sit, preterquam quod vobis evangelizavimus. Idem: Si quis prohibet nobis quod a Domino preceptum est, vel rursus inperat fieri quod Dominus fieri prohibet, execrabilis sit omnibus, qui diligunt Deum. Idem: Is qui preest si preter voluntatem Dei vel propter quod in Scripturis sanctis evidenter precipitur, vel dicit aliquid, vel inperat tamquam falsus Dei testis aut sacrilegus habeatur". Graziano sottolinea la validità e cattolicità di questa dottrina con la sua glossa: "Cum ergo subditi excommunicantur, quia ad malum cogi non possunt, tunc sententiae non est obediendum, quia iuxta illud Gelasii (contenuto nel precedente canone 46): Nec apud Deum nec apud ecclesiam eius, quemquam gravat iniqua sententia" (*Fried. 1,672*). Tutta la dottrina di Federico, di Nicola e del preussitismo è animata e fondata su questo insegnamento cattolico romano che i Dresdensi sanno così bene riscoprire e utilizzare in questo loro lavoro di ricupero dell'autenticità ed essenzialità della fede cristiana. Emergono quindi anche i criteri per un buon concilio, indicati nell'*Apologia* in polemica coi conduttori del Concilio di Costanza in atto che già ha condannato l'Utraquismo: "Si ergo in concilio sic procedatur, escluso odio et a se ipso incepto non secundum arbitrium proprie voluntatis, sed iuxta legem dicimus sine errore iudicatum, scientes quod sicut stellas celi non extingwit nox sic mentes fidelium inherentes firmamento sacre scripture non obscuret mundana iniquitas ut XXXVIII di." (*Di. 38, c.8; Fried. 1,142*).